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日 曜日 記　　　　　　　事

1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木 　臨時理事会　12時～

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金 　設立50周年記念式典・祝賀会　18時～（リーガロイヤルホテル）

22 土 　設立50周年記念ゴルフコンペ　８時35分～（滝の宮カントリークラブ）

23 日

24 月

25 火

26 水 　三役会　12時～　　理事会　18時～

27 木

28 金 　愛管連理事会　15時～（ホテルマイステイズ松山）

29 土 　昭和の日

30 日

令和５年　４月度　行事報告



日 曜日 記　　　　　　　事

1 月

2 火

3 水 　憲法記念日

4 木 　みどりの日

5 金 　こどもの日

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金 　第70回 通常総会　16時30分～（リーガロイヤルホテル）

20 土

21 日

22 月

23 火 　三役会　12時～

24 水 　理事会　18時～

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

令和５年　５月度　行事予定



昼 夜間 本管 昼 夜間 本管

8:00～17:00 17:00～8:00 8:00～8:00 8:00～17:00 17:00～8:00 8:00～8:00

1 月 1 木

2 火 2 金

3 水 ㈲尾田水道 3 土

4 木
近藤建材㈱

　㈲第一住設
4 日 ㈲新栄住設

5 金
㈲第一住設

　　近藤建材㈱
5 月

6 土 6 火

7 日 ㈲新栄住設 7 水

8 月 8 木

9 火 9 金

10 水 10 土

11 木 11 日 ㈱桧垣工務店

12 金 12 月

13 土 13 火

14 日 ㈱桧垣工務店 14 水

15 月 15 木

16 火 16 金

17 水 17 土

18 木 18 日 ㈱天野本店

19 金 19 月

20 土 20 火

21 日 ㈱天野本店 21 水

22 月 22 木

23 火 23 金

24 水 24 土

25 木 25 日 ㈲加藤設備

26 金 26 月

27 土 27 火

28 日 ㈲加藤設備 28 水

29 月 29 木

30 火 30 金

31 水

令和５年　５月 令和５年　６月

近藤建材㈱ 近藤建材㈱

㈲近藤商会 ㈲近藤商会

㈲尾田水道 四国住設㈱

近藤建材㈱

　㈲第一住設
㈲新栄住設

㈲第一住設

　　近藤建材㈱
㈱スイヨー

四国住設㈱ ㈲第一住設

㈲新栄住設 ㈲竹林住宅設備機器

㈱スイヨー ㈲西谷組

㈲第一住設 ㈱日管

㈲竹林住宅設備機器 ㈲燧熱学

㈲西谷組 ㈱桧垣工務店

㈱日管 ㈱牧野商会

㈲燧熱学 ㈲ミノル設備工業

㈱桧垣工務店 ㈱明和

㈱牧野商会 ㈱山岡

㈲ミノル設備工業 ㈱愛水

㈱明和 秋山工業㈱

㈱山岡 ㈱天野本店

㈱愛水 ㈱一色設備

秋山工業㈱ 岩崎冷熱㈱

㈱天野本店 ㈲栄和設備

㈱一色設備 ㈲エヒメ設備

岩崎冷熱㈱ ㈱大西工務店

㈲栄和設備 ㈲尾田水道

㈲エヒメ設備 ㈲加藤設備

㈱大西工務店 北四国設備㈱

㈲尾田水道 ㈲古峠工務店

㈲加藤設備 ㈲壽商会

北四国設備㈱ 近藤建材㈱

㈲古峠工務店 ㈲近藤商会

㈲壽商会



組合設立 50周年記念式典・祝賀会 

 

 

 ４月 21日（金）、リーガロイヤルホテルに於いて、組合設立 50周年記念式典・祝賀会

を開催しました。 

 ご来賓・組合員・青年部・協賛会社・賛助会員等 県内外の関係者 98 名にご列席を賜

り、田村理事長挨拶の後、井原衆議院議員代読による厚生労働大臣感謝状を授与してい

ただきました。 

 続いてご来賓の皆様より祝辞をいただいた後は祝賀会に移り、松山市を拠点に活動さ

れている「小春劇場」の余興で盛り上がり、和やかな祝賀会となりました。 

 

 多くの皆様の温かいご支援により 50周年を迎えることができたことに感謝し、ライフ

ラインを守る指定工事事業者の団体として今後も安心で安全な水道水を安定して供給で

きるよう取り組んでまいります。 

 

 

   



令和４年度 水道検針事業報告 

 

４月１７日(金)検針員ミーティングの際、令和４年度水道メーター検針業務に

おいて誤検針ゼロを達成した検針員９名が田村理事長から表彰されました。 

なかでも、元山里香さんは８年間、真鍋香揚子さんは５年間継続して誤検針 

ゼロを続けています。 

大変優秀で他の検針員のお手本となるよう励んでください。 

今年度も全員が誤検針ゼロを目指せるよう頑張って下さい。

(前列左から 細川、千葉、福下。後列 近藤美佐子、中矢朋、寺田、元山、真鍋) 



株式会社スイヨー　林　義行

いよいよ20年ぶりに日本の紙幣が変更になります。

なぜこの時期に政府は新札を発行するのかその意図を考えてみます。

①新札を発行する事で偽造通貨対策となるから。

　精密なデザインや紙質、今回の新札では超精密な「すき入れ（すかし）」

　ホログラム等を使用して偽札を作りにくくしています。

②新札に切り替えれば「地下経済」が把握できる。

　こちらの方が本当の狙いの様な気がします。　

　地下経済とは現状見えていない資産の事でタンス預金の様に金融機関も通って

　おらず把握する術が無い資産の事です。

　新札に切り替わっても旧札か使えない訳では無いですが、時間がたてば

　大量の旧札で買い物するのもやりにくくなる為どうしても銀行等で紙幣の交換

　等を行う人も出てくるでしょう。　当然その時点で金融機関には両替記録も

　残りますし入出金記録も残ります。

③経済効果が見込める。

　銀行のATMや全国の自動販売機などの改造・変更する需要が生まれたり

　旧紙幣を早く使おうと個人消費が換気される事で経済効果が見込まれる。

さて新札の新しい顔ぶれですが

　一万円が渋沢栄一、五千円が津田梅子、千円が北里柴三郎となっています。

　では3人について少しだけ調べてみます。

いよいよｶｳﾝﾄﾀﾞｳﾝ⁉　新札発行まであと1年の話



渋沢栄一

渋沢栄一は、“近代日本経済の父”と呼ばれる埼玉県深谷市出身の実業家です。

NHKの連続テレビ小説「あさが来た」で、主人公 あさに銀行経営の方法を教える役

として、三宅裕司さんが渋沢栄一役を演じました。

明治～昭和初期にかけて活躍し、彼が関わった事業は全部で500にも上るといわれて

います。

特に有名なのが「第一国立銀行」を作った事で、「東京証券取引所」

「東京商工会議所」も作っておりヨーロッパ等の経済制度を日本に導入した重要な

人物です。

津田梅子

日本の女子教育に尽力し、女子英学塾（のちの津田塾大学）を設立した。

NHKの大河ドラマ「八重の桜」で大山捨松の友人として河北麻友子さんが

「花燃ゆ」では知花くららさんが娘たちに踊りを教える役として演じました。

東京で生まれた梅子は6歳のときに岩倉使節団に入り、女子留学生として

アメリカで11年間暮らしたとされています。

その後、もう一度アメリカに渡って生物学を学んだ後、女子英学塾を創設しました。

北里柴三郎

ジフテリアと破傷風の抗血清開発など、細菌学の分野で様々な功績を上げ

近代医学の礎を築いた細菌学者です。

熊本医学校(現在の熊本大学医学部)・東京医学校(現在の東京大学医学部)で

医学を学んだ後、内務省衛生局に入りドイツに留学する等医学に精通していました。

病気を事前に防ぐ「予防医学」を重要視しており、破傷風菌の培養に成功した後

血清を作り出したり、香港で蔓延していたペストを調査する為に現地に赴きペスト菌

を発見したりと、細菌学の観点から病気を予防することに尽力しました。

紙幣裏面

一万円札の裏は「東京都（丸の内駅舎）」

辰野金吾設計、1914年竣工。　「赤れんが駅舎」として親しまれてきた歴史的建造物

戦災で一部焼失、2012年復原工事完了。

五千円札の裏は「フジ（藤）」

「フジ（藤）」は古事記や万葉集にも登場した、日本で古くから広く

親しまれている花

千円札の裏は「富獄三十六景」

日本を代表する浮世絵。江戸時代の浮世絵師葛飾北斎の代表作で知名度も高く

世界の芸術家に影響を与えた作品でもある。

新しいお札になる前に、対策する人は対策して慌てなくて良い様にしておきましょう



労働災害事例 

 

企画、技術・情報委員会 

 ゼロ災でいこう ヨシ！ 

(1) 本工事は、地中配水管を住宅
共用上水道施設である既設の貯水
槽から隣接したポンプ室まで延長
し、併せてポンプ室に給水ポンプ
を 3 基設置するものである。災害
発生当日の作業は、延長する既設
の配水管の埋設深さと工事施工現
場付近に埋設されている高圧電線
の埋設位置を確認するための試掘
作業を 5 名の作業者で実施してい
た。  
(2) 午前 7 時 30 分現場事務所に
おいて、元請現場代理人から当日
の 作 業 内 容 の 説 明 及 び 安 全 指 示
([1]ドラグ・ショベルの接触によ
る災害防止、 [2]土砂崩壊に対する
注意、[3]高圧電線を傷つけること
による感電の防止 )が行われた。  
(3) 午前 8 時 30 分ころより、2 名
が現場でドラグ・ショベルにより高圧電線の位置確認のための試掘作業を開始
した。また、他の 2 名は発注者監督官事務所で貯水槽工事における施工図面を
確認した後、現場に向かった。  
(4) 作業現場では、1 名がドラグ・ショベルで試掘作業を行っていたが、下請
現場代理人である被災者が見当らず、周辺をさがしたところ、 5 ヵ所あるマン
ホールのうち、 1 つの蓋が開いていたため、中を確認したところ貯水槽の底で
被災者があお向けで倒れているのを発見した。  
 被災者は、埋設管の深さを確認しようとして、マンホールから貯水槽内に立
ち入ったものと推定される。  
(5) 貯水槽内の下請現場代理人を救助するため、貯水槽の換気を行うことと
して他の作業者が送風機を探していたが、その間に元請現場代理人が周囲の制
止を振り切って、マンホールから貯水槽内に入ったところ、貯水槽の底に墜落
し 2 次災害となったものである。  
(6) 緊急連絡を受けた消防署救急隊は、マンホールから貯水槽内の換気作業
を 3 回にわたって実施したうえ、酸素マスクを着用して槽内に入り、 2 名を救
助したが、 2 名とも翌日死亡したものである。  
(7) 貯水槽のマンホールは、約 1 年 4 か月の間閉じられており、何らかの理
由で、雨水が入り込み底にたまっていた。救急隊が救助にあたって実施した酸
素濃度の測定では、酸素濃度が 7％であったことから、水が長期間滞留するう
ちに槽内の酸素を取り込み、酸素欠乏状態になっていたと推定される。  
(8) また、この現場には、酸素濃度測定器、換気のための送風機、保護具など
酸素欠乏危険場所において必要な装備は準備していなかった。  

 
(1) 長期間密閉されたマンホール内に換気等を行わず立ち入ったこと。  
(2) 酸素欠乏症による事故の可能性を認識しながらも、換気等を行わないま
まで被災者を救助しようとマンホール内に立ち入ってしまったこと。  
(3) 酸素欠乏危険場所における危険予知訓練、事故発生時の教育訓練が徹底
されていなかったこと。  
(4) 酸素欠乏危険場所での作業において必要な装備が準備されておらず、ま
た作業の安全に関する指示が徹底されていなかったこと。  

 
 



 
(1) 長期間密閉されたマンホール内に入る場合は、酸素濃度の測定を行うこ
と。また、酸素濃度が低い場合は、換気等必要な措置を講じること。  
(2) 酸素欠乏症による災害が発生した場合は、速やかに消防機関に通報する
こと。また、救助のため立ち入る場合は、換気を行い、呼吸用保護具を着用
するなど必要な措置を講じたうえで立ち入ること。  
(3) 酸素欠乏危険作業を実施する場合は、酸素欠乏危険作業主任者を選任す
るとともに、作業者の教育訓練を徹底すること。  
(4) 酸素欠乏危険作業を実施する場合は、酸素濃度測定器、送風機、保護具
等必要な装備を準備すること。  

 

 

職場のあんぜんサイトより 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒792-0805 愛媛県新居浜市八雲町３番 29号 

発行 新居浜市管工事業協同組合 

TEL 0897-33-1642  FAX 0897-33-4060 




